CÂMARA MUNICIPAL DE VALIN
ESTADO DE SÃO PAULO

Moçãon? A/Z [2021

Senhor Presidente

Senhores Vereadores,

O vereador Gabriel Bueno e os demais Vereadores subscritos requerem nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhada a presente

MOÇÃO DE APOIO à Prefeita Municipal de Valinhos, para que sejam amplamente

divulgados os efeitos da Covid-19 em gestantes e cuidados em partos prematuros na

rede municipal de Saúde.

Justificativa:

A pandemia da Covid-19, que está nos afetando há mais de um ano, mudou

consideravelmente a rotina das mulheres gestantes. É comprovado que o Coronavirus

aumenta o risco de parto prematuro e mortalidade materna. Estudo da University of Utah

Health e da George Washinton University, sugere que muiheres grávidas que contraem a

forma mais grave de Covid enfrentam um risco aumentado de morte e parto prematuro,

em comparação com aquelas com casos assintomáticos da doença.

O mesmo estudo determina que pacientes com mais idade, maior índice de massa

corporal (IMC) e condições de saúde subjacentes tenderam a desenvolver Covid grave.

Essas mulheres enfrentaram um risco maior de morte e problemas graves de parto,

como sangramento intenso e anormal após o parto, cesarianas, hipertensão e parto

prematuro. Um resumo das descobertas indica que quatro mulheres morreram devido ao

A

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

vírus, o que excede a taxa de mortalidade de mulheres grávidas sem infecção por Covid,

listada em cerca de 17 mortes para cada 100 mil nascidos vivos. Segundo o documento, a

pressão alta e o parto prematuro também têm o potencial de causar problemas de saúde

a longo prazo em mulheres ou em seus bebês.

Tendo em vista as descobertas científicas relacionando o vírus a problemas de

gravidez, as mulheres grávidas devem ser aconselhadas sobre a importânciade procurar

atendimento médico imediato se desenvolverem sintomas de Coronavírus. Deve-se

também haver uma forte ênfase na prevenção do Coronavírus para mulheres grávidas

em cada consulta médica.

Segundo levantamento da OMS, em muitos países, se houver suspeita ou

confirmação de infecções por Covid-19, os recém-nascidos são separados das mães,

sobretudo, nos países mais pobres com o maior número de nascimentos prematuros e

mortes infantis.

De acordo com relatório da OMS, as interrupções nos cuidados irão piorar esses

riscos. Segundo a Organização, até 125 mil vidas poderiam ser salvas com a cobertura

total destes cuidados, conhecidos como método canguru, que incluem contato pele a pele

precoce e prolongado com um dos pais e amamentação exclusiva. Entre os bebês

prematuros ou abaixo do peso ideal, esse método reduz as mortes infantis em até 40%, a

hipotermia em mais de 70% e as infecções graves em 65%.

Outra recomendação importante que a OMS faz e que deve ser repassada às

gestantes é que as mães continuem dividindo o quarto com seus bebês prematuros e

que sejam capazes de amamentar e praticar o contato pele a pele, mesmo quando

houver suspeita ou confirmação de infecções por Covid-19. É essencial também que as

mães recebam o apoio para prevençãode infecções.

E noA

Rua Ângeto Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMM o

Proc Nº XI A
ct

eLodo

    ESTADO DE SÃO PAULO

Vários estudos mostram que quase não existem casos de sintoma ou doença leve

de Covid-19 em recém-nascidos infectados. O risco de recém-nascidos contraírem o vírus

resultaria em menos de 2 mil mortes. A infecção durante a gravidez, no entanto, como já

explanado, pode resultar em risco aumentado de parto prematuro.

De acordo com as estimativas mais recentes, 15 milhões de bebês nascem

prematuros, antes das 37 semanas, a cada ano e 21 milhões nascem com baixo peso,

menos de 2,5 kg. Esses bebês enfrentam riscos significativos à saúde, incluindo

deficiências, atrasos no desenvolvimento e infecções. As complicações relacionadas à

prematuridade são as principais causas de morte de recém-nascidos e crianças menores

de 5 anos.

Assim, solicitamos aos nobres Vereadores, a aprovação da presente MOÇÃO DE

APELO à Prefeita Municipal de Valinhos, para que seja amplamentedivulgadoos efeitos

da Covid-19 em gestantes e cuidadosa serem tomados em partos prematuroscom mães

com a doença ou suspeita de contaminação pelo vírus. Essa seria uma maneira não só

de orientar, mas também lutar pela vida dessas crianças.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.  -. Valinhos, 20 de maio de 2021.  destaa E SA praia smodé ideu
Vereadora

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

César Rocha — DC

Fábio Damasceno — REPUBLICANOS

Henrique Conti- PV

ônica Morandi- MDB

Tunico - DEM

CAM
Pror e bd ue/
Pe CY.

Edinho Garcia - DEM

Franklin Duarte de Lima — PSDB

Luiz Mayr Neto - PODEMOS

Worth DAMulUAUprof. Marcelo Y PT

Rodrigo Toloi — DEM

Thiago Samasso - PSD
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br